
 
 

Bentiaraq Ottosen  FM 2026/101-1 

Atassut 30. April 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 

ændring af Inatsisartutlov nr. 14 af 24. november 2020 om valg til Inatsisartut, således at 

bopælskravet i § 1 forlænges væsentligt i forhold til den nuværende bestemmelse om 6 

måneders bopæl, med henblik på at sikre en stærkere og mere varig tilknytning til Grønland for 

opnåelse af valgret. Forslaget skal fremlægges senest til FM2027.  

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq) 

Stemmeretten er en af de mest grundlæggende rettigheder i vores demokrati. Derfor er det også 
et område, hvor vi har et stort ansvar. Ændringer i stemmeretten må ikke ske på baggrund af 
bekymringer alene – de skal have et klart og dokumenteret grundlag. 

Vi respekterer spørgsmålet om tilknytning til landet. I et lille samfund som vores er det naturligt at 
drøfte, hvordan vores demokrati bedst afspejler virkeligheden. 

Men vi må også være ærlige: der er ingen dokumentation for, at den nuværende ordning med 6 
måneders bopæl har skabt konkrete problemer for Inatsisartuts sammensætning eller 
beslutninger. 

For Atassut er det vigtigt, at flest muligt borgere deltager i demokratiet. Et stærkt demokrati 
skabes gennem tillid og deltagelse – ikke gennem unødige begrænsninger. 

Som Naalakkersuisut også påpeger, kræver ændringer i stemmeretten en grundig vurdering, hvor 
menneskerettigheder og mulige konsekvenser er tydeligt belyst. Den tilgang mener Atassut er 
ansvarlig og nødvendig. 

En ændring af stemmeretten uden et solidt grundlag vil ikke styrke demokratiet – det kan svække 
tilliden til det. 

Derfor mener Atassut, at der på nuværende tidspunkt ikke er et tilstrækkeligt grundlag for at gå 
videre med forslaget. 

På den baggrund indstiller vi, at forslaget forkastes. 

Det betyder ikke, at debatten er lukket. Men det betyder, at vi som Inatsisartut skal træffe 
beslutninger på et veloplyst grundlag – især når det gælder rettigheder som stemmeretten. 

Tak. 


